1124 SC 2, n°291, p. 263, et que li homes de Macau conspiration ni colligacion non fassan, en aucun temps, en 
maneyra de confrairia ni en autra maneyra, contra l’abat e eus monges de Senta Crois ni contra lur senhoria. 
1125 SC 2, n°298, p. 273 (10 janvier 1259 n.st.). 
1126 RG, n°4552,et etiam remittantur hnc inde omnia juramenta facta, excepto juramento nobis debito, racione 
cujuslibet colligationis, conspirationis, confratrie. Et omnes carte publice et private super hujusmodi confecte de 
cetero robur non habeant. 
1127 GCSM, n°834, fin XIe s., Si autem moreretur in seculo, divinum officium sicuti pro confratre fieret pro eo. 
GCSM, n°16, De beneficio confratrum. Pour être partie prenante des bénéfices de l’église, c’est-à-dire avoir 
droit à la célébration d’une messe générale quotidienne, à toutes les heures du jour et pour l’office de nuit, la 
lecture de 4 psaumes pour chacun ; à l’annonce de leur mort, les moines doivent faire sonner les cloches, prier 
pour leur salut et les faire ensevelir comme des confrères (a nobis honorabiliter ut confratrem decet sepelietur… 
Horum autem confratrum nomina in subscripta continetur pagina) En 1130, les moines de La Sauve-Majeure 
promettent d’accueillir comme leurs confrères les fondateurs de la sauveté de La Gardère à leur mort (GCSM, 
n°707, Ut fideliter manetenamus eos quasi burgenses nostros secundum posse nostro nostrum et ut post mortem 
ipsorum quasi pro confratribus nostris). 
1128 Pon & Cabanot éd. 2004, n°155, denarios ad opera beate Virginis Marie secundum providentiam dompni 
episcopi et confratrum ejusdem loci.  
1129 Pon & Cabanot éd. 2004, n°156, peu après 1143 : tercia pars nummorum esset episcopi, tercia operis ipsius 
ecclesie, tercia mense canonicorum, panes vero ipso die confraternitatis darentur per medium operi et mense. 
Sequenti vero die ex integro pauperibus, candele, ad servicium ecclesie. 
1130 Pon & Cabanot éd. 2004, n°142, qui vero confraternitatem statutam annuatim rededere nolluerint, ab 
episcopo districta animadversione ad reddendum compellantur. Voir aussi Le liber aureus de Bayonne (1125) 
Bidache éd. 1906, Moron éd. 2000, n°73 (p. 111) à propos de la confrérie de l’œuvre de la cathédrale, sur toutes 
les paroisses du Labourd et d’Arberoue ; mentions de confréries à Bayonne en 1274  (RF, nos396, 405, 399) ; à 
Saint-Sever, Pon & Cabanot éd. 2010, n°100. 
1131 Pon & Cabanot éd. 2004, n°140, confratribus etiam Templi omnibus qui sacerdotis testimonio 
confraternitatem legitime tenuisse probantur. 
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Solidarités confraternelles